“EL FUTURO DEL CONTROL FISCAL
EN COLOMBIA”

PROPUESTA DE REFORMA ESTRUCTURAL



“Es preciso y oportuno el
intercambio de ideas y posiciones
argumentadas, frente a Ias
necesarias reformas al control

I”
.

fisca



“Eliminar las contralorias territoriales
no soluciona los problemas de
inefectividad del control fiscal y mucho
menos permite corregir los altos
niveles de corrupcion.”



“Reformar integralmente el actual
sistema de control fiscal, reconociendo,
gue es en la territorialidad, donde
cobra valor fundamental el concepto

de descentralizacion.”



“La mayoria de propuestas, apuntan a la

necesidad de crear un eficiente Sistema de
Control Fiscal, realizando modificaciones
de fondo en aspectos como los siguientes,

entre otros:”



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

1. Implementar el control

posterior inmediato.



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

2. Implementar el control

previo excepcional.



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

3. Elevar a rango constitucional la

funcion fiscal de advertencia.



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

4. Lograr una efectiva coordinacion
entre los organismos de control fiscal
v el control interno administrativo.



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

5. Fortalecer la capacidad
sancionatoria de las contralorias.



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

6. Modificar el Proceso de
Responsabilidad Fiscal :

v'Elevar a rango constitucional la culpa
leve como elemento de |la R.F.

v'Hacer obligatorios: la investigacion de
bienes y el decreto de medidas cautelares.



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

ESTADO DE LOS PROCESOS DE RESPONSABILIDAD FISCAL
CONTRALORIAS TERRITORIALES VIGENCIAS 2016-2017

CONCEPTO

Proceso ordinarios adelantados

Fallos con responsabilidad fiscal
Fallos sin responsabilidad fiscal

26,847

Cifras en billones de $

$46.60

2,969

11,06%

$3.30

7.08%

3,901

14,5%

$5.80

12.45%

Proceso archivados por pago
Procesos en tramite

793

2,8%

$0.40

0.86%

18,890

70,40%

$36.85

79.08%

Procesos con caducidad o prescripcion

Fuente: Auditoria General de la Republica — SIREL

334

1,24%

$0.22

0.47%




PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

7. Modificacion del actual esquema de
control concurrente

Total Presupuesto Entidades Territoriales $113.44 billones

Recursos trasladados por el SGP $32,07 billones
Recursos trasladados por el SGR $26,67 billones

Fuente: Auditoria General de la Republica — SIREL



PROPUESTAS DE REFORMA AL S.C.F.

8. Diseno e implementacion de
una politica publica para el
control de los recursos del erario.



IMUCHAS GRACIAS!



